
 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

1 
 

             

 

  

 

 

 

 

 

 

Setembro/2018 
 

 
Publicado em 08 de novembro de 2018. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Franciele Leal Xavier  
     Marinez Silveira de Oliveira 
     Ricardo Sampaio 
     Rossana Zott Enninger  

 

 
Portaria Nº 52, de 07 de março de 2018. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Feliz do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 

 

  



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

2 
 

 
Ministro da Educação Rossiele Soares da Silva 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Romero Portella Raposo Filho 

 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck  

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 
Diretor de Ensino Eloir De Carli 
Diretora de Administração e Planejamento Vivian Treichel Giesel 
Coordenador de Desenvolvimento Institucional Tarcísio Gonçalves da Silva 
Coordenador de Extensão Rossana Zott Enninger 
Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Alessandra Smaniotto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

3 
 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria nº 52, de 07 de março de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Feliz do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

4 
 

 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Ordens de Serviço  5 

1.2 Portarias  10 

2 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 23 

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 23 

 2.1.1 Férias 23 

 2.1.2 Licenças 23 

 2.1.2.1 Fundamento legal: artigo 83 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 23 

 2.1.2.2 Fundamento legal: artigo 97 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 23 

 2.1.2.3 Fundamento legal: artigo 102 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 23 

 2.1.2.4 Fundamento legal: artigo 202 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 23 

 2.1.2.5 Fundamento legal: artigos 207 e 209 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 23 

 2.1.3 Substituição de função remunerada 24 

 2.1.3.1 Fundamento legal: artigos 38 e 39 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 24 

3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 25 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

5 
 

1. GABINETE 

1.1 ORDENS DE SERVIÇO 

Ordem de Serviço nº 49, de 12 de setembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, RESOLVE:  

Art.1º AUTORIZAR o servidor EDSON CARPES CAMARGO, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1799163, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 1034174882, categoria “B”, 

registro nº 04961947771, expedida pelo Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do 

Sul, a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei nº 

9.327/96, abaixo mencionado. 

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 

integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no 

interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver 

insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir 

veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da 

carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do 

órgão ou entidade a que pertençam. 

Art.2º RESPONSABILIZAR o servidor referido por quaisquer infrações cometidas na 

condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.  

Art.3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

 
 
 

 
TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA 

Diretor-geral Substituto do IFRS - Campus Feliz 
Portaria nº 30/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

6 
 

 

Ordem de Serviço nº 50, de 12 de setembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA, Auxiliar em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2065747; FRANCIELE LEAL XAVIER, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2158509; e ROSSANA ZOTT ENNINGER, Jornalista, 

matrícula SIAPE nº 1354242, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO 

RESPONSÁVEL PELO PROCESSO DE ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DA 

SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA PARA COMPOR A COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO 

(CPA) DO IFRS – CAMPUS FELIZ. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 
TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA 

Diretor-geral Substituto do IFRS - Campus Feliz 
Portaria nº 30/2018 

 
 

Ordem de Serviço nº 51, de 13 de setembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores RAFAEL STRAIOTTO MINDIN, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1171530; GUSTAVO DE ARAÚJO PERAZZOLO, Professor EBTT, matrícula SIAPE 

nº 1241275; e DANIEL OLIVEIRA DA SILVA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2245340; 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA BANCA 

DE SELEÇÃO DE TÉCNICO ESPECIALIZADO EM LINGUAGEM DE SINAIS. Revogam-se 

disposições em contrário. 

 

 
 

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA 
Diretor-geral Substituto do IFRS - Campus Feliz 

Portaria nº 30/2018 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

7 
 

 

Ordem de Serviço nº 52, de 13 de setembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, RESOLVE:  

Art.1º AUTORIZAR a servidora JANETE WERLE DE CAMARGO LIBERATORI, 

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1809526, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 

1685537920, categoria “B”, registro nº 02116772350, expedida pelo Departamento Estadual de 

Trânsito do Rio Grande do Sul, a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o 

disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/96, abaixo mencionado. 

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 

integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no 

interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver 

insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir 

veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da 

carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do 

órgão ou entidade a que pertençam. 

Art.2º RESPONSABILIZAR a servidora referida por quaisquer infrações cometidas na 

condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.  

Art.3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

 
 

 
TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA 

Diretor-geral Substituto do IFRS - Campus Feliz 
Portaria nº 30/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

8 
 

 

Ordem de Serviço nº 53, de 18 de setembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

Art.1º AUTORIZAR o servidor RAFAEL STRAIOTTO MINDIN, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1171530, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 1695654712, 

categoria “AB”, registro nº 01212705870, expedida pelo Departamento Estadual de Trânsito de 

São Paulo, a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art. 1º da 

Lei nº 9.327/96, abaixo mencionado. 

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 

integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no 

interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver 

insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir 

veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da 

carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do 

órgão ou entidade a que pertençam. 

Art.2º RESPONSABILIZAR o servidor referido por quaisquer infrações cometidas na 

condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.  

Art.3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

 

 
 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

9 
 

 

Ordem de Serviço nº 54, de 28 de setembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores EDUARDO ECHEVENGUÁ BARCELLOS, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 2075481; RICARDO AUGUSTO KLUMB, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 2035890; e VIVIAN TREICHEL GIESEL, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1820583, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a EQUIPE DE 

PLANEJAMENTO DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTES 

PARA O IFRS - CAMPUS FELIZ. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

10 
 

 

1.2 PORTARIAS 

Portaria nº 153, de 03 de setembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

 CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LIBERAÇÃO DA CARGA HORÁRIA SEMANAL NO 

PERCENTUAL DE 40% ao servidor LUIZ ALFREDO FERNANDES LOTTERMANN, Auxiliar em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2320229, para participar de ação de qualificação, até 07 de 

dezembro de 2018, conforme a Instrução Normativa nº 06, de 11 de maio de 2015 e o 

Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 

23365.000114.2018-53. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 154, de 03 de setembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor LUIZ ALFREDO FERNANDES LOTTERMANN, Auxiliar em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2320229, para a função de DIRETOR DE ENSINO 

SUBSTITUTO DO IFRS - CAMPUS FELIZ, código CD-0004, na ausência ou impedimento do 

titular deste Departamento. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

11 
 

 

Portaria nº 155, de 11 de setembro de 2018  

O DIRETOR-GERAL Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, RESOLVE:  

DESIGNAR os servidores KARLA DOS SANTOS GUTERRES ALVES, Professora 

EBTT, matrícula SIAPE nº 2278092, (presidente); JÚLIO CÉSAR DE VARGAS OLIVEIRA, 

Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1805310, (secretário); CLEONEI ANTÔNIO CENCI, 

Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1822871; HENRIQUE SANT'ANNA, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1796170; IVANIZE CHRISTIANE NASCIMENTO HONORATO, Professora 

EBTT, matrícula SIAPE nº 2396654; JOSÉ PLÍNIO GUIMARÃES FACHEL, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 420954; LEONARA RIBEIRO JULIÃO DOS SANTOS, Auxiliar de 

Biblioteca, matrícula SIAPE nº 2341278; e VIVIANE DIEHL, Professora EBTT, matrícula SIAPE 

nº 1732533; para comporem o NÚCLEO DE ESTUDOS AFRO-BRASILEIROS E INDÍGENAS 

(NEABI) do IFRS - Campus Feliz, conforme art. 36 do Regimento Complementar do Campus 

Feliz (Resolução Conselho de Campus nº 18, de 11 de junho de 2018). Revogam-se 

disposições em contrário. 

 

 

 

 

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA  
Diretor-geral Substituto do IFRS - Campus Feliz 

Portaria nº 30/2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

12 
 

 

Portaria nº 156, de 12 de setembro de 2018  
  

O DIRETOR-GERAL Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, RESOLVE:  

DESIGNAR os servidores TIAGO CINTO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

2343506; ANA PAULA LEMKE, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1827320; MOSER SILVA 

FAGUNDES, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1087972; TÚLIO LIMA BASÉGIO, Professor 

EBTT, matrícula SIAPE nº 1995818; e VINICIUS HARTMANN FERREIRA, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 2885105; para sob a presidência do primeiro, constituírem o NÚCLEO 

DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ANÁLISE E 

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DO IFRS - CAMPUS FELIZ. Revogam-se disposições 

em contrário. 

 

 

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA  
Diretor-geral Substituto do IFRS - Campus Feliz 

Portaria nº 30/2018 
 

 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

13 
 

 

Portaria nº 157, de 12 de setembro de 2018  

O DIRETOR-GERAL Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, RESOLVE:  

DESIGNAR a discente KELLY FREIBERGER, matrícula nº 201720300275, do Curso 

Superior em Engenharia Química, e os servidores NICÉIA CHIES DA FRÉ, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1795122; ALESSANDRA SMANIOTTO, Professora EBTT, matrícula SIAPE 

nº 1017829; ALINE EVERS, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3056977; ANDRÉ ZIMMER, 

Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1580090; ARI ROCHA DA SILVA, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 3056971; CECÍLIA BRASIL BIGUELINI, Professora EBTT, matrícula SIAPE 

nº 1976333; CÍNTHIA GABRIELY ZIMMER, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1934288; 

CRISTIANE INÊS MUSA, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1796110; DAIANE 

ROMANZINI, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2383615; DIOLINDA FRANCIELE 

WINTERHALTER, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 2327929; DOLURDES VOOS, Professora 

EBTT, matrícula SIAPE nº 1997370; EDUARDO DE OLIVEIRA DA SILVA, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1550381; EDUARDO ECHEVENGUÁ BARCELLOS, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 2075481; JOSEANE FIEGENBAUM, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

2147750; KAUÊ DA ROSA CARDOSO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1109761; 

MATHEUS FELIPE PEDROTTI, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2402348; RAFAEL 

SILVEIRA PERES, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2385870; SANDRO OLIVEIRA 

DORNELES, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2397578; e SUYANNE ANGIE LUNELLI 

BACHMANN, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2383749; para sob a presidência da 

primeira servidora, constituírem o COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR EM ENGENHARIA 

QUÍMICA DO IFRS - CAMPUS FELIZ. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

 

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA  
Diretor-geral Substituto do IFRS - Campus Feliz 

Portaria nº 30/2018 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

14 
 

 

Portaria nº 158, de 13 de setembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, RESOLVE:  

DESIGNAR a servidora FRANCIELE LEAL XAVIER, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 2158509, para a função de COORDENADORA DE DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL SUBSTITUTA DO IFRS - CAMPUS FELIZ, código FG-0001, no período de 17 

a 28 de setembro de 2018. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA  
Diretor-geral Substituto do IFRS - Campus Feliz 

Portaria nº 30/2018 

 

Portaria nº 159, de 14 de setembro de 2018  

O DIRETOR-GERAL Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, RESOLVE:  

DESIGNAR os servidores GIOVANI FORGIARINI AIUB, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1720152; ELOIR DE CARLI, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1658928; e SIGRID 

RÉGIA HUVE, Tecnóloga em Processos Gerenciais, matrícula SIAPE nº 2941830; para, 

conforme Resolução Consup IFRS nº 35/2017, constituírem a COMISSÃO ESPECIAL DE 

AVALIAÇÃO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO da servidora CAYANE GENRO SANTOS, Técnica 

em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 3063556. Revogam-se disposições em 

contrário. 

 

 

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA  
Diretor-geral Substituto do IFRS - Campus Feliz 

Portaria nº 30/2018 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

15 
 

 

 

Portaria nº 160, de 19 de setembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

 DESIGNAR os servidores FRANCK JOY DE ALMEIDA, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1858081; ALEXANDRE RODRIGUES SOARES, Técnico em Assuntos Educacionais, 

matrícula SIAPE nº 2037609; DIOLINDA FRANCIELE WINTERHALTER, Pedagoga, matrícula 

SIAPE nº 2327929; EDUARDO ECHEVENGUÁ BARCELLOS, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 2075481; SANDRO OLIVEIRA DORNELES, Professor EBTT, matrícula nº 2397578 e 

TIAGO CINTO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2343506; para sob a presidência do 

primeiro servidor, constituírem o NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (NEaD) no âmbito 

do IFRS - CAMPUS FELIZ. Revogam-se disposições em contrário. 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 161, de 21 de setembro de 2018  

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores GIOVANI FORGIARINI AIUB, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1720152; ELOIR DE CARLI, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1658928; e 

MARCELO LIMA CALIXTO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1847670; para, conforme 

Resolução Consup IFRS nº 35/2017, constituírem a COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO 

DO ESTÁGIO PROBATÓRIO do servidor RAFAEL STRAIOTTO MINDIN, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1171530. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

16 
 

 

Portaria nº 162, de 24 de setembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

NOMEAR o servidor ELOIR DE CARLI, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1658928, 

para a função de DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFRS - CAMPUS FELIZ, código CD-

0002, nos dias 25 e 26 de setembro de 2018. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 163, de 26 de setembro de 2018  

O DIRETOR-GERAL Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 162, de 24 de setembro de 2018, RESOLVE:  

DESIGNAR os servidores SIGRID RÉGIA HUVE, Tecnóloga em Processos Gerenciais, 

matrícula SIAPE nº 2941830; CAMILA DE AZEVEDO MOURA, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 2020804; RICARDO SAMPAIO, Técnico em Audiovisual, matrícula SIAPE 

nº 2052903; MARINEZ SILVEIRA DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 1809814; e o(a) DIRETOR(A) DE ENSINO DO IFRS - CAMPUS FELIZ, para, sob a 

presidência da primeira, constituírem a COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO 

(COPERSE) DO IFRS - CAMPUS FELIZ. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

 

 

ELOIR DE CARLI 
Diretor-geral Substituto do IFRS - Campus Feliz 

Portaria nº 162/2018 
 
 
 
 

 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

17 
 

 

Portaria nº 164, de 27 de setembro de 2018  

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR as servidoras LÍLIAN ESCANDIEL CRIZEL, Técnica de Laboratório, 

matrícula SIAPE nº 1602034, (Coordenadora); CAMILA DE AZEVEDO MOURA, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2020804, (Suplente coordenadora); o discente DIMAS 

RODRIGUES DUTRA, do curso Licenciatura em Letras - Português e Inglês, matrícula nº 

201617770302, (Secretário); o servidor EDSON CARPES CAMARGO, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1799163, (Suplente secretário); a discente ARYELI DE OLIVEIRA DA 

COSTA ORTIZ, do curso Licenciatura em Letras - Português e Inglês,  matrícula nº 

201717770355; os servidores EDUARDO DE OLIVEIRA DA SILVA, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1550381; MICHELE MENDONÇA RODRIGUES, Assistente Social, matrícula SIAPE 

nº 2171147; e HENRIQUE SANT'ANNA, Professor EBTT, matrícula nº 1796170, para 

comporem o Núcleo de Estudos e Pesquisas em Gênero e Sexualidade (NEPGS) do IFRS - 

Campus Feliz, conforme art. 37 do Regimento Complementar do Campus Feliz (Resolução 

Conselho de Campus nº 18, de 11 de junho de 2018). Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

18 
 

 

 

Portaria nº 165, de 28 de setembro de 2018  

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os discentes MARIO KOGLER, matrícula nº 201813330298, RODRIGO 

MOLINA MUNHOZ, matrícula nº 201813330328, do Curso Superior de Tecnologia em Análise 

e Desenvolvimento de Sistemas, e os servidores TIAGO CINTO, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 2343506; ANA PAULA LEMKE, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1827320; 

CECÍLIA BRASIL BIGUELINI, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1976333; DANIELA 

DEITOS HAAS, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2387094; FRANCK JOY DE ALMEIDA, 

Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1858081; JÚLIO CÉSAR DE VARGAS OLIVEIRA, 

Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1805310; KAUÊ DA ROSA CARDOSO, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1109761; LUÍS CARLOS CAVALHEIRO DA SILVA, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1306249; MATHEUS MILANI, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

1902722; MOSER SILVA FAGUNDES, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1087972; NILTON 

RENÊ ALBERTO BRUSTOLIN, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2923512; SANDRO 

OLIVEIRA DORNELES, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2397578; TÚLIO LIMA BASÉGIO, 

Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1995818; VINÍCIUS HARTMANN FERREIRA, Professor 

EBTT, matrícula SIAPE nº 2885105; e DIOLINDA FRANCIELE WINTERHALTER,  Pedagoga, 

matrícula SIAPE nº 2327929, para sob a presidência do primeiro servidor, constituírem o 

COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ANÁLISE E 

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DO IFRS - CAMPUS FELIZ. Revogam-se disposições 

em contrário. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

19 
 

 

Portaria nº 166, de 28 de setembro de 2018  

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 
 

DESIGNAR os seguintes membros para constituírem a COMISSÃO PRÓPRIA DE 

AVALIAÇÃO (CPA) DO IFRS – CAMPUS FELIZ, conforme art. 54 do Regimento Complementar 

do Campus Feliz (Resolução Conselho de Campus nº 18, de 11 de junho de 2018), Edital nº 

26, de 20 de agosto de 2018 e Edital nº 31, de 12 de setembro de 2018: 

 

SEGMENTO DOCENTE: 

Titulares: 

JÚLIO CÉSAR DE VARGAS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1805310; 

JANETE WERLE DE CAMARGO LIBERATORI, matrícula SIAPE nº 1809526; 
 

Suplentes: 

SANDRO OLIVEIRA DORNELES, matrícula SIAPE nº 2397578; 

DOLURDES VOOS, matrícula SIAPE nº 1997370; 

 

SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO: 

Titulares: 

CAYANE GENRO SANTOS, matrícula SIAPE nº 3063556; 

MICHELE MENDONÇA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 2171147; 

 

SEGMENTO DISCENTE: 

Titular: 

BRUNO DUARTE BARROS, matrícula nº 201710000171; 

CARINE KARLING DA FONSECA, matrícula nº 201810000025; 
 

Suplentes: 

DANIEL ALEX SANDER SOTO BRITES, matrícula nº 201620300290; 

RAFAEL LACKMAN DE MATOS, matrícula nº 201810000114; 

 

SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA: 

Titulares: 

GABRIELA FELTES SEIBERT; 

MARIA MARLI FLACH. 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

20 
 

 

Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

 Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
 DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

21 
 

 

Portaria nº 167, de 28 de setembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os seguintes membros para constituírem a Comissão de Avaliação e 

Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE) do IFRS - Campus Feliz, conforme art. 10 do 

Regimento Complementar do Campus Feliz (Resolução Conselho de Campus nº 18, de 11 de 

junho de 2018): 
 

COORDENADOR(A) DE EXTENSÃO DO IFRS - CAMPUS FELIZ; 
 

Segmento Docente: 

Titulares: 

CRISTINA CERIBOLA CRESPAM, matrícula SIAPE nº 3771111; 

OCINÉIA DE FARIA, matrícula SIAPE nº 1848660; 
 

Suplentes: 

MATHEUS MILANI, matrícula SIAPE nº 1902722; 

NICÉIA CHIES DA FRÉ, matrícula SIAPE nº 1795122; 
 

 

Segmento Técnico-Administrativo: 

Titulares: 

LÍLIAN ESCANDIEL CRIZEL, matrícula SIAPE nº 1602034; 

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2065747; 
 

Suplentes: 

CAYANE GENRO SANTOS, matrícula SIAPE nº 3063556; 

SIGRID RÉGIA HUVE, matrícula SIAPE nº 2941830; 
 

Segmento Discente: 

Titulares: 

RAQUEL ELICKER, matrícula nº 201610000315; 

TAINÁ DOS SANTOS GUATIMOSIM, matrícula nº 201720300119;  
 

Suplentes: 

MARCELO LEDUR, matrícula nº 201520300506; 

GUILHERME ARTHUR HANSEN, matrícula nº 201811110185. 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

22 
 

 

Revogam-se disposições em contrário. 

  

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

 Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
 DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 168, de 28 de setembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora DIOLINDA FRANCIELE WINTERHALTER, Pedagoga, matrícula 

SIAPE nº 2327929, para a função de COORDENADORA DE ENSINO SUBSTITUTA DO IFRS 

- CAMPUS FELIZ, código FG-0002, no período de 01 a 30 de outubro de 2018. Revogam-se 

disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

 Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
 DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

23 
 

 

2. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 

2.1.1 FÉRIAS 
 

SIAPE Nome Período Parcela Exercício 

2344664 GLAUCIA JOSELAINE HERBERT SILVA 10SET2018 A 09OUT2018 1 2017 

1054605 JANE MARUSA NUNES LUIZ 10SET2018 A 19SET2018 1 2017 

1954016 MARIO AUGUSTO MUNARETTO 10SET2018 A 14SET2018 3 2018 

2340965 WESLEY DIAS DE LIMA 10SET2018 A 19SET2018 2 2017 

2037609 ALEXANDRE RODRIGUES SOARES 10SET2018 A 15SET2018 3 2017 

1876907 ANA PAULA WILKE FRANCOIS 10SET2018 A 14SET2018 3 2018 

2168989 IENE AREND 27SET2018 A 26OUT2018 1 2018 

1143799 ADRIANO SILVA NAZARENO ARRA 05SET2018 A 14SET2018 3 2018 

2065747 TARCISIO GONCALVES DA SILVA 17SET2018 A 28SET2018 2 2017 

 

2.1.2 LICENÇAS 

2.1.2.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 83 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 
Servidor Cargo Dias Período 

XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
 

2.1.2.2 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 97 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
 

2.1.2.3 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 102 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
 

 

2.1.2.4 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 202 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
 

2.1.2.5 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 207 E 209 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

24 
 

 

2.1.3 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

2.1.3.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 38 E 39 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 
 

Titular Substituto 
Função 

do Titular 
(Código) 

Função do 
Substituto 
(Código) 

Período Motivo 

TARCISIO 
GONÇALVES DA 
SILVA 

FRANCIELE LEAL 
XAVIER 

FG0001 FG0002 17/09 A 28/09/18 

 
Férias 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

25 
 

 

3. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

PCDP 001774/18 
Nome do Proposto: GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Reunião anual dos Dirigentes das Instituições Federais de Educação 
Profissional e Tecnológica – REDITEC 2018. 
Feliz (10/09/2018) Porto Alegre (10/09/2018) 
Porto Alegre (10/09/2018) Rio de Janeiro (10/09/2018) 
Rio de Janeiro (10/09/2018) Armação dos Búzios (14/09/2018) 
Armação dos Búzios (14/09/2018) Rio de Janeiro (14/09/2018) 
Rio de Janeiro (14/09/2018) Porto Alegre (14/09/2018) 
Porto Alegre (14/09/2018) Feliz (14/09/2018) 
Valor das Diárias: 942.65 
 
PCDP 001955/18 
Nome do Proposto: MARINEZ SILVEIRA DE OLIVEIRA 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: XXXVIII ENDP 
Feliz (17/09/2018) Porto Alegre (17/09/2018) 
Porto Alegre (17/09/2018) Maceió (21/09/2018) 
Maceió (21/09/2018) Porto Alegre (21/09/2018) 
Porto Alegre (21/09/2018) Feliz (21/09/2018) 
Valor das Diárias: 883.55 
 
PCDP 001956/18 
Nome do Proposto: SIGRID REGIA HUVE 
Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: XXXVIII ENDP 
Feliz (17/09/2018) Porto Alegre (17/09/2018) 
Porto Alegre (17/09/2018) Maceió (21/09/2018) 
Maceió (21/09/2018) Porto Alegre (21/09/2018) 
Porto Alegre (21/09/2018) Feliz (21/09/2018) 
Valor das Diárias: 893.60 
 

 
 

PCDP 002088/18 
Nome do Proposto: CAMILA DE AZEVEDO MOURA 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: VII Seminário Corpo, Gênero e Sexualidade: resistências e ocupa(ações) 
nos espaços de educação, III Seminário Internacional Corpo, Gênero e Sexualidade e o III 
Luso-Brasileiro Educação em Sexualidade, Gênero, Saúde e Sustentabilidade. 
Feliz (19/09/2018) Rio Grande (22/09/2018) 
Rio Grande (22/09/2018) Feliz (22/09/2018) 
Valor das Diárias: 548.90 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

26 
 

PCDP 002306/18 
Nome do Proposto: KARLA DOS SANTOS GUTERRES ALVES 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: XIX ENDIPE - ENCONTRO NACIONAL DE DIDÁTICA E PRÁTICA DE 
ENSINO 
Feliz (02/09/2018) Porto Alegre (02/09/2018) 
Porto Alegre (02/09/2018) Salvador (07/09/2018) 
Salvador (07/09/2018) Porto Alegre (07/09/2018) 
Porto Alegre (07/09/2018) Feliz (07/09/2018) 
Valor das Diárias: 1.101,96 
 
PCDP 002358/18 
Nome do Proposto: DENIS JEAN REGES BASTOS 
Cargo ou Função: AUDITOR 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Participar do FORAI 2018 na Controladoria Regional da União do RS 
ministrado pela CGU. 
Feliz (03/09/2018) Porto Alegre (03/09/2018) 
Porto Alegre (03/09/2018) Feliz (03/09/2018) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 002358/18-1C 
Nome do Proposto: DENIS JEAN REGES BASTOS 
Cargo ou Função: AUDITOR 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Participar do FORAI 2018 na Controladoria Regional da União do RS 
ministrado pela CGU. 
Feliz (05/09/2018) Porto Alegre (05/09/2018) 
Porto Alegre (05/09/2018) Feliz (05/09/2018) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 002359/18 
Nome do Proposto: DENIS JEAN REGES BASTOS 
Cargo ou Função: AUDITOR 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Participar do FORAI 2018 na Controladoria Regional da União do RS 
ministrado pela CGU. 
Feliz (04/09/2018) Porto Alegre (04/09/2018) 
Porto Alegre (04/09/2018) Feliz (04/09/2018) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 002465/18 
Nome do Proposto: WESLEY DIAS DE LIMA 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - Congresso 
Descrição Motivo: XV Semana Orçamentária, Financeira e Contratações Públicas - Etapa 
Brasília I. 
Feliz (24/09/2018) Porto Alegre (24/09/2018) 
Porto Alegre (24/09/2018) Brasília (29/09/2018) 
Brasília (29/09/2018) Porto Alegre (29/09/2018) 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

27 
 

Porto Alegre (29/09/2018) Feliz (29/09/2018) 
Valor das Diárias: 1.060,45 
 
PCDP 002471/18 
Nome do Proposto: FRANCIELE LEAL XAVIER 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Curso de Redação Oficial, Novo Acordo Ortográfico e Atendimento ao 
Público. 
Feliz (04/09/2018) Bento Gonçalves (04/09/2018) 
Bento Gonçalves (04/09/2018) Feliz (04/09/2018) 
Valor das Diárias: 104.48 
 
PCDP 002472/18 
Nome do Proposto: FRANCIELE LEAL XAVIER 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Curso Redação Oficial, Novo Acordo Ortográfico e Atendimento ao Público. 
Feliz (05/09/2018) Bento Gonçalves (05/09/2018) 
Bento Gonçalves (05/09/2018) Feliz (05/09/2018) 
Valor das Diárias: 103.08 
 
PCDP 002483/18 
Nome do Proposto: MARCELO LIMA CALIXTO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para 6ª reunião da CE/IFRS (Comissão de Ética). 
Feliz (05/09/2018) Bento Gonçalves (05/09/2018) 
Bento Gonçalves (05/09/2018) Feliz (05/09/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 002513/18 
Nome do Proposto: GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação Curso Aspectos Gerenciais da Apuração Disciplinar. 
Feliz (25/09/2018) Bento Gonçalves (26/09/2018) 
Bento Gonçalves (26/09/2018) Feliz (26/09/2018) 
Valor das Diárias: 275.61 
 
PCDP 002532/18 
Nome do Proposto: EDSON CARPES CAMARGO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Participar do II Encontro Internacional de Pesquisas em Ciências Humanas - 
EIPCH. 
Feliz (04/09/2018) Pelotas (06/09/2018) 
Pelotas (06/09/2018) Feliz (06/09/2018) 
Valor das Diárias: 351.66 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

28 
 

PCDP 002604/18 
Nome do Proposto: JULIO CESAR DE VARGAS OLIVEIRA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação 07/2018 reunião extraordinária do colegiado da CPPD do IFRS. 
Feliz (13/09/2018) Bento Gonçalves (13/09/2018) 
Bento Gonçalves (13/09/2018) Feliz (13/09/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 002605/18 
Nome do Proposto: JULIO CESAR DE VARGAS OLIVEIRA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação 07/2018 reunião extraordinária do colegiado da CPPD do IFRS. 
Feliz (14/09/2018) Bento Gonçalves (14/09/2018) 
Bento Gonçalves (14/09/2018) Feliz (14/09/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 002692/18 
Nome do Proposto: CAYANE GENRO SANTOS 
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Treinamento SIGAA (Sistema Integrado de Gestão de Atividades 
Acadêmicas). 
Feliz (27/09/2018) Farroupilha (27/09/2018) 
Farroupilha (27/09/2018) Feliz (27/09/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 002743/18 
Nome do Proposto: JASIVA DA SILVA CORREA ZIMMER 
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Curso Aspectos Gerenciais da Apuração Disciplinar. 
Feliz (25/09/2018) Bento Gonçalves (25/09/2018) 
Bento Gonçalves (25/09/2018) Feliz (25/09/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 002744/18 
Nome do Proposto: JASIVA DA SILVA CORREA ZIMMER 
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Curso Aspectos Gerenciais da Apuração Disciplinar. 
Feliz (26/09/2018) Bento Gonçalves (26/09/2018) 
Bento Gonçalves (26/09/2018) Feliz (26/09/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 002749/18 
Nome do Proposto: JULIO CESAR DE VARGAS OLIVEIRA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

29 
 

Descrição Motivo: Treinamento SIGAA (Sistema Integrado de Gestão de Atividades 
Acadêmicas). 
Feliz (27/09/2018) Farroupilha (27/09/2018) 
Farroupilha (27/09/2018) Feliz (27/09/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 002758/18 
Nome do Proposto: FRANCK JOY DE ALMEIDA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: II Fórum de Assistência Estudantil e I Seminário de Permanência e Êxito. 
Feliz (28/09/2018) Bento Gonçalves (28/09/2018) 
Bento Gonçalves (28/09/2018) Feliz (28/09/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 002764/18 
Nome do Proposto: JULIO CESAR DE VARGAS OLIVEIRA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: II Fórum de Assistência Estudantil e I Seminário de Permanência e Êxito. 
Feliz (28/09/2018) Bento Gonçalves (28/09/2018) 
Bento Gonçalves (28/09/2018) Feliz (28/09/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 002847/18 
Nome do Proposto: ANA PAULA WILKE FRANCOIS 
Cargo ou Função: PSICOLOGO AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Capacitação das Equipes de Assistência Estudantil - IFRS 
Feliz (27/09/2018) Bento Gonçalves (27/09/2018) 
Bento Gonçalves (27/09/2018) Feliz (27/09/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 002848/18 
Nome do Proposto: ANA PAULA WILKE FRANCOIS 
Cargo ou Função: PSICOLOGO AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: II Fórum de Assistência Estudantil e I Seminário de Permanência e Êxito 
Feliz (28/09/2018) Bento Gonçalves (28/09/2018) 
Bento Gonçalves (28/09/2018) Feliz (28/09/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 002849/18 
Nome do Proposto: SIGRID REGIA HUVE 
Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para Reunião da CIS Central. 
Feliz (26/09/2018) Bento Gonçalves (26/09/2018) 
Bento Gonçalves (26/09/2018) Feliz (26/09/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

30 
 

PCDP 002850/18 
Nome do Proposto: MATHEUS FELIPE PEDROTTI 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Capacitação - V Encontro de Avaliação Institucional. 
Feliz (26/09/2018) Bento Gonçalves (26/09/2018) 
Bento Gonçalves (26/09/2018) Feliz (26/09/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 002851/18 
Nome do Proposto: NICEIA CHIES DA FRE 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Capacitação - V Encontro de Avaliação Institucional. 
Feliz (26/09/2018) Bento Gonçalves (26/09/2018) 
Bento Gonçalves (26/09/2018) Feliz (26/09/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 002853/18 
Nome do Proposto: LILIAN ESCANDIEL CRIZEL 
Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: II Fórum de Assistência Estudantil 
Feliz (28/09/2018) Bento Gonçalves (28/09/2018) 
Bento Gonçalves (28/09/2018) Feliz (28/09/2018) 
Valor das Diárias: 64.59 
 
PCDP 002861/18 
Nome do Proposto: MICHELE MENDONCA RODRIGUES 
Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: II Fórum de Assistência Estudantil. 
Feliz (28/09/2018) Bento Gonçalves (28/09/2018) 
Bento Gonçalves (28/09/2018) Feliz (28/09/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 002903/18 
Nome do Proposto: MARINEZ SILVEIRA DE OLIVEIRA 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Curso Aspectos Gerenciais da Apuração Disciplinar. 
Feliz (25/09/2018) Bento Gonçalves (26/09/2018) 
Bento Gonçalves (26/09/2018) Feliz (26/09/2018) 
Valor das Diárias: 223.86 
 
 
 
 
 
 
 


